
A FOLHA
]

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba
Fundado por Dr. Fernando Pessoa

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto Amanda Virgínia da Silva Costa
Prefeito Constitucional Secretária de Planejamento e Gestão Estratégica

Gesielle Fernandes Brito Lima de Menezes
Diretora de Atos e Publicações

Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Agosto de 2025 - Ano XCVIII - Nº 128 www.itabaiana.pb.gov.br
www.itabaiana.pb.gov.b24r

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba

LICITAÇÕES
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00033/2025
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00033/2025, que objetiva: Aquisição de material e
insumos (Curativos) para garantir o funcionamento do Serviço de
Atenção Domiciliar de Saúde pertencentes a Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Itabaiana–PB; ADJUDICO o objeto e
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do
processo correspondente, os quais apontam como proponentes
vencedores:
HEART MEDICAL MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ:
42.004.633/0001-18 - R$ 177.748,00; SOS COMERCIO DE
MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ:
28.167.665/0001- 03 - R$ 22.311,00;
TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
- CNPJ: 06.948.769/0001-12 - R$ 186.864,00;
VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 01.700.884/0001-
50 - R$ 33.592,40.

Itabaiana - PB, 07 de agosto de 2025.
José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2025

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00036/2025, que objetiva: Contratação de Empresa
para Locação de Veículos para atender as demandas das
Secretarias da Prefeitura Municipal de Itabaiana PB; ADJUDICO
o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos
constantes do processo correspondente, os quais apontam como
proponentes vencedores:
O & L LOCACAO EIRELI - CNPJ: 02.401.445/0001-09 -
R$ 1.250.370,00; RAKON RENT A CAR LTDA - CNPJ:
22.645.341/0001-57 - R$ 252.000,00.

Itabaiana - PB, 07 de agosto de 2025.
José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00039/2025

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00039/2025, que objetiva: Aquisição de Ambulância
Tipo A – Simples Remoção Tipo Furgão– Itabaiana – PB,
conforme especificações técnicas constantes no Termo de

referência, com vistas a atender às necessidades da secretaria
Municipal de Saúde do Município de Itabaiana–PB; ADJUDICO o
objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos
constantes do processo correspondente, os quais apontam como
proponente vencedor: TRANSFORMERS CUSTOMIZACAO
MULTIMARCAS LTDA - CNPJ: 25.118.378/0001-15,
R$ 143.998,00.

Itabaiana - PB, 07 de agosto de 2025.
José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00046/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº
IN00046/2025, fundamentada no Art. 74, inciso I, da Lei
14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa para prestação
de serviços especializado da tecnologia da informação, de forma
continuada, de Processamento de Dados referentes às
Notificações Eletrônicas de Trânsito através do Sistema de
Notificação Eletrônica – SNE do Departamento Nacional de
Trânsito – DENATRAN, subsistema do Registro Nacional de
Infrações de Trânsito – RENAINF, para atender as necessidades
do órgão de trânsito do município de Itabaiana–PB; ADJUDICO o
seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor
de:
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO) - CNPJ: 33.683.111/0001- 07 - R$ 6.320,00.

Itabaiana - PB, 07 de agosto de 2025.
José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00019/2025

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão de
Contratação e observado parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Dispensa Eletrônica nº 00019/2025, fundamentada no
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Borracharia,
visando a realização de montagem, desmontagem e conserto de
pneus danificados de veículos pertencentes à frota Municipal de
Itabaiana PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO o
procedimento, com base nos elementos constantes do processo
correspondente, os quais apontam como proponente vencedor:
34.243.129 RINALDO XAVIER RODRIGUES - CNPJ:
34.243.129/0001-42 - R$ 28.349,70.

Itabaiana - PB, 07 de agosto de 2025.



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba Pág.2
Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Agosto de 2025 - Ano XCVIII - Nº 128 www.itabaiana.pb.gov.br

José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00020/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DP00020/2025, fundamentada no Art. 75, inciso VIII, da Lei
14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
INFORMATIZAÇÃO DA ATENÇÃO A SAÚDE, COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE E HARDWARE, PARA
SUPORTE DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DAS UBS´S,
SISTEMA DE AUTOMAÇÃO DO ACS´S E ACE´S, COM BANCO
DE DADOS DE USUÁRIOS; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO
o correspondente procedimento em favor de:
NOVETECH SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - CNPJ:
05.621.288/0001-35 - R$ 65.640,09.

Itabaiana - PB, 07 de agosto de 2025.
José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 00005/2025

Nos termos do relatório final apresentado e observado parecer da
assessoria jurídica, referente ao Credenciamento nº 00005/2025,
que objetiva: Credenciamento de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Moldagem, Confecção e Instalação
de Próteses Dentárias, visando atender as demandas da
Secretaria Municipal de Saúde de Itabaiana–PB; ADJUDICO o
objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos
constantes do processo correspondente, os quais apontam como
proponente credenciado:
SMARTLAB LTDA, CNPJ, 57.909.457/0001-30 - R$ 147.576,00.

Itabaiana - PB, 07 de agosto de 2025
José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 00006/2025

Nos termos do relatório final apresentado e observado parecer da
assessoria jurídica, referente ao Credenciamento nº 00006/2025,
que objetiva: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, conforme
§1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 Resolução CD/ FNDE nº
26/2013 e Resolução FNDE nº 04/2015; ADJUDICO o objeto e
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do
processo correspondente, os quais apontam como proponentes
credenciados:
ANDRE GUSTAVO JANSEN DE OLIVEIRA - CPF: 795.759.514-
68 - R$ 36.000,00;
ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES R DA TERRA COMUN
MENDONCA - CNPJ: 12.914.230/0001-45 - R$ 160.199,00;
ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES RURAIS DO
ASSENTAMENTO NOSSA SENHORA PARECIDA - CNPJ:
13.545.458/0001-78 - R$ 127.633,00;
ELIANE ANTONIO DIAS - CPF: 012.804.924-30 - R$ 13.995,00;
IRANI MAGNO DA SILVA - CPF: 072.426.854-51 - R$ 36.000,00;
ROSANGELA DA SILVA - CPF: 797.709.244-15 - R$ 1.605,00.

Itabaiana - PB, 07 de agosto de 2025.
José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA PMI/GP 240/2025

O Excelentíssimo senhor José Cláudio Chaves
Cavalcante Neto, Prefeito Constitucional do Município de
Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições

legais e nos termos dos artigos 56 e 62 da Lei Orgânica do
Município de Itabaiana, pela presente,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 06 meses a

servidora efetiva Lígia Beatriz de Luna, portador (a) do CPF:
714.854.904-30, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviço
Complementar lotada na Secretaria de Administração,
referente ao período aquisitivo legalmente reconhecido.

Art. 2º A presente Licença Prêmio terá início a partir da
data constante no requerimento da servidora.

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Cumpra-se,
Registre-se e
Publique-se
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado

da Paraíba, em 07 de agosto de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto

Prefeito Constitucional

PORTARIA PMI/GP 241/2025
O Excelentíssimo senhor José Cláudio Chaves

Cavalcante Neto, Prefeito Constitucional do Município de
Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais e nos termos dos artigos 56 e 62 da Lei Orgânica do
Município de Itabaiana, pela presente,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o(a) senhor(a) Maria da Conceição

Mendes do cargo de Assessor Técnico em Gestão do Bolsa
Família, símbolo (CC9), lotado na Secretaria Municipal de
Assistência Social. Esta portaria retroage a 01 de agosto de
2025.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Cumpra-se,
Registre-se e
Publique-se
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado

da Paraíba, em 08 de agosto de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

PORTARIA PMI/GP 242/2025
O Excelentíssimo senhor José Cláudio Chaves

Cavalcante Neto, Prefeito Constitucional do Município de
Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais e nos termos dos artigos 56 e 62 da Lei Orgânica do
Município de Itabaiana, pela presente,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o(a) senhor(a) Adalberto Modesto

Gouveia Coelho Neto, para o cargo de Assessor Técnico em
Gestão do Bolsa Família, símbolo (CC9), lotado na Secretaria
Municipal de Assistência Social. Esta portaria retroage a 01 de
agosto de 2025.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Cumpra-se,
Registre-se e
Publique-se
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado

da Paraíba, em 08 de agosto de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB

PORTARIA PMI/GP 243/2025
O Excelentíssimo senhor José Cláudio Chaves

Cavalcante Neto, Prefeito Constitucional do Município de
Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba Pág.3
Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 08 de Agosto de 2025 - Ano XCVIII - Nº 128 www.itabaiana.pb.gov.br

legais e nos termos dos artigos 56 e 62 da Lei Orgânica do
Município de Itabaiana, pela presente,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o(a) senhor(a) Audryelle Carla Santos

Ismael da Silva, para o cargo de Secretária Escolar, símbolo
(CC9), lotado na Secretaria Municipal de Educação. Esta
portaria retroage a 01 de agosto de 2025.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Cumpra-se,
Registre-se e
Publique-se
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado

da Paraíba, em 08 de agosto de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB


